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Anotace

Diplomová práce Hudebně výchovné náměty při vánoční besídce na 1. stupni je

rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám mimoškolní

a mimotřídní hudební výchovou, dále hudebním vývojem dětí mladšího školního věku,

využitím hudebních činností a Orffových hudebních nástrojů při vánoční besídce.

V praktické části je zpracován návrh scénáře vánoční besídky pro druhou třídu, která

obsahuje oblasti hudební, dramatické, pohybové a literární.

Abstrakt

The diploma thesis Suggestions on musical education for Christmas performance

in primary school is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part I deal

with extra-curricular and extra-classes music lessons, then musical development of children

in the primary school, usage of musical activities and Orrfs musical instruments

during the Christmas performance. In the practical part, there is adapted a proposal of the

script for the second class, which includes musical, dramatic, dancing and literary activities.
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ÚVOD

Už od malička jsem byla velice aktivní žákyně, která se chtěla účastnit všech akcí

a představení konaných ve škole. Jako malá jsem se účastnila školní pěvecké soutěže

Solasido, poté jsem účinkovala jako uvaděčka školní akademie 1. stupně a vždy jsem ráda

vystupovala na všech vánočních besídkách, které realizovala naše třídní paní učitelka

v období před Vánoci.

K hudbě a zpěvu mám kladný vztah již od dětství. Věnovala jsem se hře na klavír

a také sborovému a sólovému zpěvu. Tento vztah k hudbě mě přivedl k myšlence vzít si toto

téma ke zpracování své diplomové práce. Cílem diplomové práce bude prostudování

dostupné literatury a vytvoření návrhu scénáře vánoční besídky pro 2. ročník ZŠ, její

realizace a reflexe.

Vánoční besídku jsem měla možnost navrhnout a zrealizovat ve 2. ročníku

na Základní škole Jižní předměstí v Rokycanech, kde nyní vyučuji. Na této škole jsem sama

navštěvovala 1. stupeň povinné školní docházky.

Každý žák má různé hudební předpoklady. Většina dětí ráda zpívá, hraje na různé

hudební nástroje, tancuje na písničky, ráda se předvádí a všechny své naučené dovednosti

ukazuje svým rodičům. Vše má pak možnost předvést např. při vánočních besídkách, které

s ní nacvičí učitel a předvede přímo před rodiči, prarodiči nebo jinými příbuznými.

Diplomovou práci jsem rozdělila do dvou částí. První část je teoretická a druhá část

praktická. V teoretické části se zabývám mimoškolní hudební činností, do které spadají

vánoční besídky, a hudebním vývojem žáků mladšího školního věku, se kterými jsem

besídku realizovala. Blíže se věnuji Orffovým hudebním nástrojům, které je možné využít

při vánočních besídkách, poté pěveckým, instrumentálním, hudebně pohybovým

a poslechovým činnostem a mezipředmětovým vztahům, které jsou s besídkami propojené.

V praktické části navrhnu scénář vánoční besídky s žáky 2. ročníku základní školy

a zaměřím se na její reflexi a realizaci.

Věřím, že má diplomová práce bude inspirací a také pomocníkem při realizaci

vánočních besídek nebo jiných školních vystoupení a představení.
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A) TEORETICKÁ ČÁST

1 MIMOTŘÍDNÍ A MIMOŠKOLNÍ HUDEBNÍ ČINNOSTI

Mimotřídní i mimoškolní hudební činnosti, jako jsou např. sborový zpěv, hra

na různé hudební nástroje, tanec, hudební besedy pro děti aj., jsou úzce propojeny

s povinným hudebním vyučováním ve škole, které je těmito činnostmi značně rozšiřováno,

prohlubuje a posiluje estetické cítění a citový život dětí. Žák jeví mnohem větší zájem

o hudbu a hudební život. Tyto činnosti jsou pro něj mnohem zajímavější a přitažlivější než

povinné hudební vyučování ve škole. Samotné motivy pro mimotřídní dobrovolné aktivity

jsou u žáků různé. Podle F. Sedláka jsou nejčastějšími motivy tyto: „Někteří chtějí rozvíjet

své zvláštní hudební schopnosti, jiní touží po společenském uplatnění a možnostech

vyniknout, jindy chce zase žák pracovat se svým oblíbeným kamarádem. Mnohé děti přivádí

do kroužků i touha po něčem novém, často však též učitel hudební výchovy, který dovede

vzbudit u dětí zájem o sborový zpěv.“1

Věk není u mimotřídních a mimoškolních aktivit důležitý. Účastní se jich žáci

různého věku. Díky tomu se také upevňuje kolektiv, dochází k novým způsobům

komunikace a k rozvoji sociálních vztahů. Při nácviku písní nebo jiných vystoupeních

se žáci podřizují společným pravidlům ve skupině. Rozvíjí se vzájemná spolupráce,

mezilidské vztahy a sociální zkušenosti. Každý žák má ve skupině určitou roli a uvědomuje

si své postavení. Mimoškolní hudební výchova je také propojena s širokou veřejností. Žák

vystupuje na společných vystoupeních, oslavách nebo jiných významných událostech

(vánoční besídky, pěvecké soutěže, koncerty pěveckého školního sboru) a reprezentuje svoji

školu. Vystoupení nebo jiné společné akce jsou pro žáka velkou motivací. Získává nové

podněty pro hudební zájmy a činnosti, a tím se zvyšuje jeho hudební úroveň.

1.1 Nepovinné mimotřídní činnosti

Osnovy hudební výchovy dovolují učiteli vést na 1. stupni základní školy nepovinný

sborový zpěv. Pěvecký sbor může působit jako zájmový kroužek, do kterého se může

přihlásit jakýkoliv žák, který absolvuje zkoušku zjišťující úroveň jeho pěveckých

1 SEDLÁK, František; SIEBR, Rudolf. Didaktika hudební výchovy 1 na prvním stupni základní školy: učebnice

pro studenty pedagogické fakulty, studijní obor učitelství pro 1. stupeň základní školy. 2., upr. vyd. Praha:

Státní pedagogické nakladatelství, 1988. Učebnice pro vysoké školy. s. 279
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schopností. Ve většině případů navštěvují sbor spíše vybraní žáci. Naopak v běžných třídách

žádné výběrové zkoušky nejsou a různých vystoupení se tak účastní všichni bez ohledu

na úroveň hudebnosti. Pokud má učitel hudební výchovy dostatečnou motivaci, není pro něj

problém do třídních vystoupení všechny žáky. Motivací může být nová pěkná písnička nebo

vystoupení před rodiči.

Výběr skladeb se vždy řídí hudebními schopnostmi žáků. Základem jsou rozmanité

lidové písně a v období Vánoc vánoční koledy. Jelikož hudební úroveň není u všech žáků

ve třídě stejná, zpívané písně by měly být jednohlasé a v menším rozsahu. Výběr písní se

také řídí druhem vystoupení. Nácvik na vystoupení by měl probíhat pravidelně. Je dobré

kombinovat písně známé, ale i nové, které žáci neznají. Také učitel musí být na každou

zkoušku pečlivě a svědomitě připravený. Nácvik písní a zároveň celé besídky by měl být

rozvržen tak, aby si žáci vše dostatečně osvojili a při vystoupení se cítili jistě. Úspěšné

vystoupení a pochvala ze strany učitele jsou pro žáky velkou motivací a zvyšují jejich snahu

a chuť do další práce. 2

1.2 Školní besídky

Besídka je jeden z druhů mimotřídních hudebních činností. Je to specifický žánr,

který je určený především pro děti mladšího školního věku. V besídkách bývá instrumentální

i vokální hudba proložena vyprávěním nebo recitací básní, příp. samotnou dramatizací

hudebních pohádek či jiných scének. Celou besídku může provázet i tzv. dějová linie, kdy

námětem může být pohádka, jiný příběh nebo nějaké konkrétní téma. To samozřejmě není

podmínkou, proto jsou spousty besídek pouze představením žáků a jejich dovedností, které

nacvičili za určitý čas.3

Většina z nás zná pouze vánoční besídky, ale na různých školách vytvářejí také jarní,

velikonoční nebo besídky na konci školního roku. Besídku si může vytvořit každý učitel

individuálně a pozvat pouze rodiče dětí, nebo se mohou konat besídky na konci školního

roku, kterých se účastní celá škola.

Besídka a představení má velmi úzké propojení, ale přitom mezi těmito pojmy

najdeme určité rozdíly. Představení je k pojmu besídka nadřazený pojem. Besídka

2 SEDLÁK, František; SIEBR, Rudolf. Didaktika hudební výchovy 1 na prvním stupni základní školy:

učebnice pro studenty pedagogické fakulty, studijní obor učitelství pro 1. stupeň základní školy. 2., upr. vyd.


[…]


(napodobování). Při této metodě jsme používali hru na ozvěnu, která byla při nácvicích

velice úspěšná.

Kvůli větší pozornosti a ukázněnosti žáků jsme střídali recitaci básniček se zpěvem

písniček. Žáci tak museli udržet svoji pozornost a neměli tolik času na případné vyrušování.

V pohybových doprovodech k písničkám se objevovaly prvky z oblasti hudební (hra

na tělo, zpěv, hra na hudební nástroje), literární (recitace básniček), pohybové (točení

rukama, chůze, sedy, pokleky) i dramatické (ztvárnění písničky na základě slyšeného textu).

Žáci se díky pohybovým aktivitám učili vzájemné toleranci, spolupráci a pomoci.

To se objevilo např. při ztvárnění písničky „S čerty jsou i žerty“, kdy žáci představovali

čerty v pekle a celou dramatizaci předváděli společně. Pokud by některý žák zapomněl

pohyb, věděl, že se může řídit svými spolužáky a pohyby napodobovat.

Při instrumentálních činnostech jsme využili především rytmické hudební nástroje,

Boomwhackers, které bychom mohli zařadit mezi melodické hudební nástroje a díky

kterému jsme rozvíjeli vzájemnou spolupráci. Každá písnička měla také klávesový hudební

doprovod. Díky instrumentálním činnostem jsme rozvíjeli:
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• rytmické cítění,

• vnímání rytmické stránky řeči a zpěvu,

• sluchové schopnosti,

• hudební tvořivost,

• jemnou motoriku,

• nástrojovou souhru a spolupráci,

• soustředěnost a postřeh.

Náročná příprava byla především kvůli hře na nástroj Boomwhackers. Velmi důležité

bylo, aby měl každý žák po celou dobu nácviků i v průběhu představení trubku jedné

konkrétní barvy. Pokud by si ji žák vyměnil, nevěděl by, kdy má správně udeřit. Nácvik

s těmito nástroji byl z celé přípravy ten nejobtížnější. Žáky jsme nejprve seznámili

s barevnými značkami (viz příloha 7) vánoční písničky „Rolničky“ a vysvětlili jim, že musí

do trubky udeřit pouze v případě, když jsou na řadě. Poté jsme s žáky začali pomalu trénovat

písničku po jednotlivých úsecích. Učitel ukazoval na jednotlivé barevné čtverečky a žáci

postupně udeřili trubkou o ruku. Když si byli žáci jistější, tempo jsme zrychlovali, a nakonec

jsme vyzkoušeli hraní bez barevných značek, kdy učitel ukazoval na skupinku, která je

zrovna na řadě.

Realizaci písničky „Snowflake“ (v překladu sněhová vločka) jsme nacvičovali s žáky

této třídy při vyučování anglického jazyka. Písničku jsme nacvičovali tři týdny, tedy ve třech

vyučovacích hodinách. S žáky jsme si navíc vyrobili papírovou sněhovou vločku, která

každému sloužila jako rekvizita při tanci

V této písničce jsme využili převážně jen pohybové činnosti. Zpěv jsme do této

činnosti nezařadili, jelikož je pro žáky těžší se naučit zpívat anglický text. Přesto se někteří

žáci text poslechem naučili a zpívali společně s nahrávkou. Pohybové ztvárnění písničky

obsahovalo především ladné a pomalé pohyby, jelikož samotné tempo písničky je pomalejší.

Díky pohybovým činnostem jsme rozvíjeli:

• rytmické cítění,

• hudební tvořivost,

• ohleduplnost vůči ostatním žákům.
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7.8 Celkové hodnocení

Celková příprava na besídku trvala jeden měsíc a dva týdny. Žáci moc pěkně

spolupracovali a byli k sobě ohleduplní. Pohybové ztvárnění anglické písničky „Snowflake“

bylo pro jejich třídní paní učitelku překvapením a pro žáky velkou motivací. Všechny

hudební, dramatické i literární aktivity jsme zařazovali do průběhu výuky tak, aby se

rozvíjela celková osobnost žáka, neomezovaly běžnou výuku, podporovaly komunikační

schopnosti a abychom s nimi mohli pracovat i jinak. Při vystoupení se všichni žáci snažili,

nikdo nepovídal a nerušil ostatní. Konečný výsledek přinesl všem dětem obrovskou radost

a nadšení ze zvládnuté vánoční besídky
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo prostudovat dostupnou literaturu, která se pojí

vánočními besídkami, a zpracovat návrh scénáře vánoční besídky na 1. stupni základní

školy. V teoretické části jsem se podrobněji zabývala mimotřídní a mimoškolní hudební

výchovou. Nastínila jsem hudební vývoj dítěte mladšího školního věku, se kterým po celou

dobu své práce pracuji. Podrobněji jsem se podívala na využití hudebních činností a také

Orffových hudebních nástrojů při vánočních besídkách. V závěru teoretické části jsem se

zabývala propojením mezipředmětových vztahů s vánočními besídkami.

Důležitou součástí celé práce je především praktická část, kde jsem podrobně

zpracovala návrh scénáře vánoční besídky s názvem „Procházka prosincem“, který lze

použít v dalších letech k realizaci vánoční besídky. Propojila jsem činnosti pěvecké,

instrumentální, pohybové, ale také literární a jazykové. Získala jsem mnoho nových nápadů

a zkušeností k budoucí realizaci dalších vánočních besídek se svými žáky. S 2. ročníkem

a paní učitelkou Mgr. Dagmar Vávrovou jsme v klidné a milé atmosféře zvládli celou

přípravu, kterou jsme si velice užili. Celkový scénář a zhodnocení je součástí kapitol

v praktické části.

V přílohách lze najít notové záznamy pro rytmické hudební doprovody

k jednotlivým písničkám z vánoční besídky. Notové záznamy jsem přepisovala v programu

Musescore.
