Strana 1 (celkem 3)

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební výchovy a kultury

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Oppová Daniela

Studijní program: Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 1. Stupeň základní školy

Téma diplomové práce: Hudebně výchovné náměty při vánoční besídce na 1. stupni

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Ing. Veronika Růžičková, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Koncepce práce a její struktura:

Autorka v úvodní části představuje svůj vztah k hudbě a zvolenému tématu. Za cíl diplomové

práce si stanovuje prostudování dostupné literatury, vytvoření návrhu scénáře vánoční

besídky, její realizaci a reflexi. Tento úkol rozvrhla do sedmi kapitol, které zpracovala na

šedesáti třech stranách. Teoretická část obsahuje šest kapitol, praktická jednu kapitolu.

Některé kapitoly jsou členěny pouze na podkapitoly, jiné jsou dále strukturovány pomocí

dalších podřazených podkapitol, praktická část má strukturu o čtyřech úrovních. Toto členění

je poněkud disproporční. Podkapitoly7.4 Realizace vánoční besídky a reflexe a 7.6 Realizace

vánoční besídky jsou téměř totožné a obsahují, stejně jako podkapitola 7.5, pouze několik vět.

Koncepce a strukturování práce nejsou příliš přehledné.

Obsahová stránka:

Studentka se v první kapitole věnuje problematice mimotřídní a mimoškolní hudební činnosti.

V této části postrádám uvedení tématu práce do kontextu oboru a definici základních pojmů,

popř. vysvětlení vztahů mezi těmito pojmy. Druhá kapitola se zabývá kreativitou v hudební

výchově a osobností učitele, není zcela zřejmé, jak tento text souvisí s tématem.

Třetí kapitola má název Hudební charakteristika dětí mladšího školního věku, kromě

vysvětlení hudebně psychologických pojmů (hudebnost – vlohy – schopnosti – dovednosti) se

zabývá i rozdělením hudebních činností.

Následuje kapitola čtvrtá Využití Orffova instrumentáře v mimotřídní hudební výchově – zde

je nejasné užívání pojmů a jejich nadřazenost či podřazenost. První kapitola např. řeší

mimotřídní činnost, čtvrtá o stejném procesu hovoří jako o mimotřídní hudební výchově.
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Orffův instrumentář je ve čtvrté kapitole dělen na Orffovy nástroje a na jiné nástroje – pro

toto dělení na podkapitoly by byl vhodnější název nadřazené kapitoly v obecnější rovině –

např. Nástroje vhodné na vánoční besídku. Kapitoly 5 a 6 (Hudebně výchovné náměty při

přípravě vánočních besídek a Uplatnění mezipředmětových vztahů) jsou velmi krátké, bylo by

vhodnější jejich obsah zakomponovat do větších celků.

V žádné z teoreticky zaměřených kapitol není uveden metodický návod pro naplánování

besídky. Dále se objevuje problém se strukturováním pojmů, rozpoznáním nadřazených

kategorií nebo rovnocenného pojmenování – např. s. 29 „trubice nebo trubky“ (jsou ve

skutečnosti jedno a totéž). Jinde se objevují věcné chyby – s. 13 „pojem tvořivost není dosud

ustálený“ – tento pojem je součástí Pedagogického slovníku, s. 22 „poslech hudby je

nejčastějším sdělovacím prostředkem“, s. 24 „drhlo není příliš známý nástroj“ (je to běžně

užívaný nástroj), s. 25 „jednotlivé tóny jsou fyzicky oddělitelné“ (jedná se o oddělené

nástroje), s. 14 „velkým přínosem je také jeho otevřenost k netradičním hudebním projevům,

jako je improvizace, hra na hudební nástroje, pohybové činnosti spjaté s hudbou“ (to jsou

činnosti zařazované do hodin hudební výchovy podle RVP, nelze je považovat za netradiční

hudební projevy), s. 48 – „blížíme se k Vánocům“ (spíše „už se blíží Vánoce“); s. 52 „rozvoj

sluchového poslechu“… podobná vyjádření se objevují v průběhu celé práce.

Jednotlivé kapitoly teoretické části přispívají pouze částečně k plnění cílů a řešení vytčeného

úkolu.

Praktická část obsahuje pouze jednu kapitolu, což vytváří asymetrii k předchozím šesti

kapitolám teoretickým. Prakticky zaměřená kapitola 7 má velmi podrobně členěný obsah, ale

celkem nelogicky se v ní objevuje teoreticky zaměřená podkapitola Pojetí vánoční besídky

v souladu s RVP ZV.

Je třeba vyzdvihnout, že praktická část (poslední kapitola) je pravidelně strukturována, každé

číslo scénáře obsahuje konkrétní cíle, popis činnosti, text básničky nebo noty, které jsou

v příloze rozepsány do partitury obsahující rytmické nástroje. Dále je program vybaven

scénickými poznámkami a jmény aktérů sólových výstupů. Jedinou komplikací je výskyt tónu

malé a v koledě Půjdem spolu do Betléma. Až ve scénáři se objevuje metodická poznámka o

vhodnosti střídání písniček s různými tempy (s. 46).

Tato prakticky zaměřená kapitola je zdařilejší částí práce.

Jazyková stránka:

Práci by prospělo používání odborné terminologie a užívání odborného funkčního stylu.

Na s. 11 chybí ve větě sloveso „pokud má učitel… motivaci, není pro něj problém do třídních

vystoupení všechny žáky; s. 21 „tato motivace je nedílnou součástí v mimoškolních

aktivitách“ – správně má být součástí čeho – mimoškolních aktivit; s. 24 „zařadil bychom“

(má být zařadili); s. 25 a 54 Boomwhackers (správně s malým b boomwhackers); s. 27

„koledy natolik hodně zlidověly“ (stačí koledy zlidověly nebo koledy natolik zlidověly); název

podkapitoly 7.1 by bylo zapotřebí přeformulovat; protože název „Hlavní cíl a záměr námětu“

vede k nepochopení autorčiných myšlenek atd.

Kvalitu diplomové práce by pozdvihla vyšší úroveň jazykového projevu v oblasti gramatiky i

stylistiky.

Formální stránka:

U parafrází nejsou vždy uvedeny strany zdrojových publikací, číslování příloh není

provedeno předepsaným způsobem. Přílohy obsahují noty i kvalitně vypracovanou barevnou

tabulaturu pro boomwhackers. Oceňuji autorčin zápis partitur v Musescore.

Formální stránka práce se v detailech odchyluje od ideálního provedení.
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Hodnocení:

Hlavní závadou je nelogická výstavba práce a zejména absence obecných pravidel, podle

kterých je třeba besídky koncipovat. Doporučuji seznámit se s publikací E. Jenčková: Štědrý

večer nastal (příslušný text se nachází na s. 3) a E. Jenčková: Zpíváme mamince 2. díl (s. 6-7).

U obhajoby prosím zodpovězte tyto dotazy:

Jak můžete využít dětskou hudební tvořivost v souvislosti s vaším tématem?

Podle jakých dramaturgických zásad budete besídku připravovat?

Navrhuji známku neprospěla.

V Plzni dne 5. 6. 2021 …………………………….